**8** Syllogismus contentiosus est, qui  
extruitur ex iis quæ videntur probabilia,  
nec tamen sunt: & qui ex probabilibus,  
vel iis quæ videntur probabilia, videtur  
esse, nec est. Non enim quicquid videtur  
probabile, etiam est probabile. nihile-  
nim eorum quæ dicuntur esse proba-  
bilia, superficie tenus habet probabili-  
tatis imaginem: quemadmodum in prin-  
cipiis rationum contentiosarum accidit.  
confestim enim & plerumque iis qui e-  
tiam parua contueri possunt, perspicua  
est falsi natura quæ in ipsis reperitur. Prior  
igitur ex dictis contentiosis syllogismis,  
etiam syllogismus appellator: alter vero  
*vocator* quidem contentiosus syllogis-  
mus, non tamen simpliciter syllogismus:  
quia etsi videtur concludere, re vera ta-  
men non concludit.

9 Insuper sunt præter dictos omnes syllogismos, paralogismi qui ex iis constant, quæ sunt aliquarum scientiarum propria: quemadmodum in geometria, & aliis id genus *scientiis* accidit. Videtur enim hic modus differre à dictis syllogismis: quoniam qui falsis descriptionibus vtitur, nec ex veris & primis concludit, nec ex probabilibus. quandoquidem in definitionem non cadit: quia nec ea sumit quæ omnibus videntur, nec quæ plerisque, nec quæ sapientibus: & his, neque omnibus, neque plerisque, neque clarissimis: sed ex propriis scientiæ sumptionibus, non tamen veris, syllogismum efficit. nam quia vel semicirculos describit, non ut oportet, vel lineas quasdam ducit non quo modo duci debent, paralogismum facit.

10. Species igitur syllogismorum, ut  
typo complectar, ex funto quas dixi. uni-  
uersaliter autem loquendo de omnibus  
tam dictis quam post hæc dicendis, eate-  
nus nobis definitum esto : propterea  
quod de harum rerum nulla exquisitam  
rationem afferendi, consilium cepimus;  
sed quatenus typo hæc percurrere volu-  
mus; omnino sufficere putantes, secun-  
dum propositam methodum, si horum  
vnusquodque possit quomodocumque  
notum fieri.

## De utilitate huius tractationis.

<sup>1</sup> ¶ Scopus & nexus. <sup>2</sup> ¶ Enumeratio eorum ad quæ hec tractatio conducit. <sup>3</sup> ¶ Expositio & confirmatione. De exercitatione. <sup>4</sup> De congressu. <sup>5</sup> De philosophicis scientiis, <sup>6</sup> & earum principiis.

**H**is quæ dicta sunt, consequens est,  
ut dicamus ad quot & quæ sit utilis  
hæc tractatio.

2 Est igitur *utilis* ad tria, ad exercitationem, ad congressus, ad philosophicas scientias.

Tom. I.

Cap. II.

**E**πόμπιον δ' αὐτὸν εἴη τοῖς εἰρημένοις, εἰπεῖν,  
τοῦ πόσα τε καὶ τίνα χειρόμος ἡ τοῦ  
γυματία. 2 Εἴ τοι δὲ τοῦ πείδη, τοῦ γυ-  
μνασίας, τοῦ τε τάλαρᾶς, τοῦ τε καὶ τοῦ  
φιλοσοφίας ὑπερήματος.

Y iij

3 Οὐ μὴ δῶς περὶ γυμνασίας γένος,  
εἴτε αὐτὸν καπαθανέστει· μέθοδον γὰρ ἔχοντες,  
ῥάσον τὸν πόθον τὸν περιτεθέντος ὅπερι χειρεῖν  
διωκούσσεισθαν. 4 Γέρος δὲ τὸν σύντομόν εἰς· μήτε  
πι τὸν τῷ πολλῷν καπιειθμημάθοι μόνος, σύκο  
οὐκ τῷ πλούτειων, δὲν δὲ τῷ οἰκείῳ δο-  
γμάτων ὄμιλοσσούλῳ περὶ τὸν αὐτοῦ, μεταβιβά-  
ζοντες οὖν, τὸν μὲν καλῶς Φαίνωνται λέγειν τὸν  
μῦν. 5 Γέρος δὲ τὸν κατ φιλοσοφίαν ὅπερι  
μας, οὗτοι διωδίμοι περὶ τὸν αὐτοφότερον θεάπο-  
ρησσαν, ράσον σὺν ἐκάστοις κατέψομεντα πάλιθες τε  
καὶ τὸν φύλακα. 6 Εὖ δέ περ τὸν περιπτατόν  
τὸν ἐκάστων ὅπερι μὲν σύρχεται. Καὶ μὴ γάρ  
τῷ οἰκείῳ τῷ κατ τὸν περιτεθεῖσθαι ὅπερι  
μὲν σύρχεται, αδιώσατον εἰπεῖν οὐ τὸν αὐτὸν,  
ὅπερι περιπτατόν αὐτῷ σύρχεται αἴποθτων εἰσὶ. Μήδει  
τῷ περιπτατοντα σύρχεται σύδεξων, αἰδάγκη τὸν αὐτὸν  
μιελαθεῖν. τῷτο δέ οἶδον, οὐ μάλιστα οἰκείου τῆς  
θεάπλεκτικῆς οἶστι. Εἰς επειτικὴν γένος σα, περὶ  
τὸν αἴπασσον τῷ μεθόδῳ σύρχεται οὕδοντες.

**A 3** Quod igitur ad exercitationem *sit* utilis, ex his perspicuum est: quoniam *hanc* methodum habentes, facile de omnibus proposita poterimus argumentari.

4 Ad congressus autem; quia multorum opinionibus enumeratis, non ex alienis, sed ex propriis singulorum sententiis poterimus cum eis agere, refellentes quod non recte dicere nobis videbuntur.

5 Ad philosophicas autem scientias; quia cum poterimus in utramque partem dubitare, facile in singulis perspiciemus verum & falsum.

B 6 Præterea ad prima cuiusque scientiæ principia. de his enim ex propriis propositæ scientiæ principiis nihil dici potest, quia sunt prima omniū principia : sed ex iis quæ in singulis probabilitia sunt , necesse est de iis dicere. hoc autem vel est proprium vel maximè peculiare dialecticæ. cum enim sit indagatrix , ad omnium scientiarum principia viam continet.

## De perfecta dialecticæ cognitione.

Cap. III.

**E** Ξορδὺ μὲ τελέως τὸν μέθοδον, ὅτῳ ὁ-  
μοίως ἔχωντι, ὡς τῷ ὅτι ῥητορικῆς, καὶ  
τῷ Καιάτων διαδόμεων. τῷ πο δὲ τοι, τὸν δὲ τὸν  
σύμβολον ποιῶν, ἀνταπομεθα. ότε γὰρ  
ὁ ῥητορικὸς ἐκ πόμπος θύπου πείσει, ότις \* ὁ  
ἰατρικὸς ὑγιάσῃ. ἀλλ' εἴπερ τὸν σύμβολον ποιῶν  
μηδὲν \* πείσει, οὐδὲν αὐτὸν ἔχει τὸν  
τοπικόν φήσομεν.

**H**Abebimus autem perfectè *hanc* methodum, cùm ita habebimus, ut in rhetorica, & medicina, & huiusmodi facultatibus *accidit*. hoc autem est, ex possibilibus efficere quæ præclegimus. neque enim orator omni modo persuadet, neque medicus sanabit. sed si nihil eorum quæ adhiberi possunt, præmittat; sufficienter cum habere scienciam dicemus.

### De quibus, & ex quibus differatur.

Cap. IV.

1 Prothesis. 2 Enumeratio. 3 Expositio. 4 Collatio propositionis & problematis, ex qua confirmatur quod dictum fuit in secunda particula, paria numero esse problemata & propositiones.

### CAP. III.

CAP. III.  
ΠΡῶτον ὅμως θεωρητέον, ὃν τίνων ἡ μέθοδος.  
Εἰ δὴ λαζήβοι μὴ τοῦτο πάσα, καὶ ποῖα, καὶ  
ὅποι τίνων οἱ λέγοι, καὶ πῶς θέτων θύπο-  
Muretus ρήσσομέν. ἔχομεν αὐτὸν ικανῶς τὸν τελεκείλαμον.  
ita hūc lo- 2 Εἴτε δὲ σκόπιθητίσαι καὶ τὰ αὐτὰ, λέξει ὡν τε  
cum corrī- οἱ λέγοι, \* καὶ ταῦτα ὡν οἱ συλλογισμοί. γίνονται  
git, & ταῦτα οἱ λέγοι ὃν τὸν τελεπάσσεων ταῦτα ὡν μὲν  
ων. γίνονται μὲν τοῦτο οἱ λέγοι ὃν τὸν τελεπάσσεων ταῦτα ὡν μὲν  
μὲν τοῦτο οἱ λέγοι ταῦτα. γίνονται οἱ συλλογισμοί, τὰ τελεβληθματά τοι.  
ταῦτα ὡν τοῦτο πᾶσα ὃν τελεπάσσεων, καὶ πάσην τελεβληθματα, οἵ γάρ,  
ταῦτα. V2- οἵ γάρ, οἵ συμβεβηκέτοις μηλοῖ. καὶ γάρ τινα ἀφε-  
γιαρ. I.6.C.8 Φορεῖται τοῦτο στόμα γλυκικών, ὄμοιος δέ γάρ εἰς τακτέου.

**P**rimùm igitur videndum est, ex quibus *haec* methodus constet. Si igitur supserimus ad quot, & quæ, & ex quibus rationes exstruantur, & quomodo his abundabimus; satis id quod proposuimus, cōsequemur. 2 Sūt autē numero paria & eadē, ea ex quibus rationes constant, & ea de quibus syllogismi cōficiuntur. siūt enim rationes ex propositionibus: ea verò de quibus siūt syllogismi, sunt problemata. omnis autem propositio, & omne problema, aut genus, aut proprium, aut accidens declarat. etenim differentia, cùm sit generalis, vñā cum genere est collocanda.

**Q**uia verò proprium aliud est quod significat quid res sit , aliud quod non significat; diuidatur proprium in has duas partes : voceturque id quod significat quid res sit, Definitio: alterum verò secundum appellationem communiter attributam, appelletur Proprium. Ex dictis igitur patet, secundum præsentem diuisionem accidere ut quatuor omnia fiant : id est vel proprium , vel definitio, vel genus, vel accidens.

3 Nemo autem nos dicere existimet,  
horum vnumquodque per se dictum, esse  
propositionem, aut problema, sed ex his  
problemata & propositiones fieri.

4 Iam verò propositio & problema differunt modo: nam si ita dicatur, Nōnne animal pedestre bipes, est hominis definitio? &, Nōnne animal est genus hominis? propositio efficitur. si verò dicatur, vtrūm animal pedestre bipes, est hominis definitio, an non? &, vtrum animal est genus hominis, an nō? problema efficitur. similitérque dicendū est de aliis Meritò igitur paria numero sunt problema-ta & propositiones: quoniam ex omni propositione problema facies, si modum commutaueris.